
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

13.10.2022                                                                                                       № 728 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении муниципальной программы муниципального  

образования «Старомайнский район» «Развитие культуры и сохранение 

объектов культурного наследия в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» на 2023-2025 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Старомайнский район» «Развитие культуры и сохранение объек-

тов культурного наследия в муниципальном образовании «Старомайнский рай-

он» на 2023-2025 годы».  

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»: 

1) от 16.12.2021 № 1029 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие культуры и 

сохранение объектов культурного наследия в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» на 2022-2024 годы»; 

2) от 29.04.2022 № 263 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 16.12.2021   

№ 1029»; 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании – официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmaina.com). 

 

 



2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2023. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации  

муниципального образования  

«Старомайнский район»                                                                          В.И. Павлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением  

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 13.10.2022 № 728 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

«Развитие культуры и сохранение  

объектов культурного наследия  

в муниципальном образовании  

«Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Старая Майна 



4 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район»  

Наименование муниципальной 

программы 

Муниципальная программа муниципального 

образования «Старомайнский район» «Разви-

тие культуры и сохранение объектов культур-

ного наследия в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 

(далее - муниципальная программа). 

Муниципальный заказчик му-

ниципальной программы (му-

ниципальный заказчик-

координатор муниципальной 

программы) 

Муниципальное учреждение Администрация 

муниципального образования «Старомайнский 

район».  

Соисполнители муниципаль-

ной программы 

Бюджетное учреждение культуры «Старо-

майнский межпоселенческий культурно-

досуговый центр» муниципального образова-

ния «Старомайнский район» им. А.К. Новопо-

льцева; 

Муниципальное казѐнное учреждение допол-

нительного образования «Старомайнская дет-

ская школа искусств» муниципального обра-

зования «Старомайнский район» Ульяновской 

области; 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом и земельным отношениям муни-

ципального образования «Старомайнский рай-

он». 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

Отсутствуют. 

Цели и задачи муниципальной 

программы 

1.Цели: 

1) сохранение и совершенствование деятель-

ности учреждений культуры; 

2) обеспечение устойчивого развития библио-

течного дела и повышение доступности и ка-

чества библиотечных услуг; 

3) сохранение объектов культурного наследия, 

находящихся в муниципальной собственности 

и расположенных на территории муниципаль-

ного образования «Старомайнский район»; 

4) обеспечение беспрепятственного доступа к 

объектам и услугам в сфере культуры инвали-

дов и других маломобильных групп населения. 



5 

 

2. Задачи: 

1) создание условий для максимального разви-

тия творческой личности, организация досуга 

населения, развитие и укрепление материаль-

но-технической базы учреждений культуры; 

2) повышение квалификации работников куль-

туры; 

3) развитие самодеятельного творчества, со-

хранение народных традиций, обычаев, обря-

дов; 

4) нравственное и эстетическое воспитание де-

тей, молодѐжи; 

5) повышение доступности и качества библио-

течных услуг; 

6) обеспечение сохранности и безопасности 

библиотечных фондов как части отечественно-

го и мирового культурного наследия; 

7) обеспечение качества, разнообразия и до-

ступности услуг, предоставляемых населению 

учреждениями культуры, муниципальными 

организациями, реализующими дополнитель-

ные образовательные программы в области 

культуры и искусства; 

8) повышение уровня доступности приоритет-

ных объектов и услуг в сфере культуры для 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения; 

9) проведение мероприятий по сохранению 

объектов культурного наследия (в первую 

очередь объектов культурного наследия, нахо-

дящихся в муниципальной собственности), 

расположенных на территории муниципально-

го образования «Старомайнский район» в це-

лях их дальнейшего использования; 

10) повышение доступности предоставляемых 

услуг населению муниципального образования 

«Старомайнский район» учреждениями куль-

туры и дополнительного образования детей в 

сфере искусства; 

11) изготовление и установка информацион-

ных досок, содержащих информацию об объ-

екте культурного наследия, на фасады зданий, 

являющихся объектами культурного наследия. 

Целевые индикаторы муници- 1. Целевыми показателями муниципальной 



6 

 

пальной программы программы являются: 

1) увеличение количества социально-значимых 

культурных мероприятий на 100 единиц 

ежегодно; 

2) увеличение числа любительских 

объединений на 0,5% ежегодно; 

3) увеличение количества посетителей 

культурных мероприятий на 64% за три года; 

4) увеличение количества посещений 

библиотек на 64 % за три года; 

5) увеличение доли муниципальных библио-

тек, подключѐнных к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в 

общем количестве библиотек муниципального 

образования «Старомайнский район» до 100 

%; 

6) количество оборудованных учреждений 

культуры для инвалидов: 

- 2023 - 1 единица; 

- 2024 - 1 единица; 

- 2025 - 1 единица; 

7) контингент обучающихся детской школы 

искусств:  

- 2023 - 190 человек;  

- 2024 - 195 человек;  

- 2025 - 200 человек;  

8) лауреаты конкурсов и фестивалей как пока-

затель достижений обучающихся детей школы 

искусства: 

- 2023 – 15 человек; 

- 2024 – 20 человек;  

- 2025 – 25 человек; 

9) количество отремонтированных зданий 

учреждений культуры: 

- 2023 - 1 единиц;  

- 2024 - 1 единиц;  

- 2025 - 1 единиц; 

10) количество работников, получивших до-

полнительное профессиональное образование: 

- 2023 - 0 человек; 

- 2024 - 0 человек;  

- 2025 -  0 человек; 

11) количество клубных формирований в АУ 

ДК МО «Старомайнское городское поселе-



7 

 

ние»: 

- 2023 - 6; 

- 2024 - 6; 

- 2025 - 6; 

12) количество участников в клубных форми-

рованиях: 

- 2023 - 6484 человек; 

- 2024 - 6548 человек; 

- 2025 - 6613 человек. 

Сроки и этапы реализации му-

ниципальной программы 

Реализация мероприятий муниципальной про-

граммы планируется на период с 2023 по 2025 

годы.  

Ресурсное обеспечение муни-

ципальной программы с раз-

бивкой по этапам и годам реа-

лизации 

Общий объѐм финансирования муниципаль-

ной программы в течение 2023-2025 годов 

302,6 тыс. рублей: 

В том числе по годам: 

- 2023 год – 50,0 тыс. рублей - за счѐт средств 

бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район»*; 15,3 тыс. рублей - за счѐт 

средств областного бюджета Ульяновской об-

ласти*****; 61,0 тыс. рублей – за счет средств 

федерального бюджета******;  

- 2024 год – 50,0 тыс. рублей - за счѐт средств 

бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район»*;  15,3 тыс. рублей - за 

счѐт средств областного бюджета Ульянов-

ской области*****; 61,0 тыс. рублей – за счет 

средств федерального бюджета******;   

- 2025 год – 50,0 тыс. рублей - за счѐт средств 

бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район»* 

Ожидаемый эффект от реали-

зации муниципальной про-

граммы 

1. Улучшение качества информационно-

библиотечных услуг, предоставляемых населе-

нию муниципального образования «Старо-

майнский район». 

2. Пополнение фондов библиотек для наибо-

лее полного удовлетворения информационных 

запросов пользователей. 

3. Увеличение темпов информатизации биб-

лиотек муниципального образования «Старо-

майнский район». 

4. Повышение профессионального уровня 

библиотечных специалистов с учѐтом совре-

менных требований. 



8 

 

5. Повышение качества художественного и эс-

тетического образования детей в соответствии 

с современными требованиями, стимулирова-

ние творческого роста молодых дарований. 

6. Повышение уровня доступности приоритет-

ных объектов и услуг в сфере культуры для 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

7. Сохранение историко-культурного насле-

дия, развитие инфраструктуры, гарантирую-

щей доступ населения к памятникам истории и 

культуры, социально-экономическое развитие 

и дальнейшее развитие сферы туризма, куль-

туры, стимулирование интереса и формирова-

ние позитивного отношения населения муни-

ципального образования «Старомайнский рай-

он» к вопросам сохранения памятников исто-

рии и культуры, общему улучшению среды 

проживания и сохранению культурно-

исторического своеобразия. Экономическая 

эффективность реализации муниципальной 

программы будет выражаться в изготовлении 

и установке 12 информационных досок.  

______________ 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на соответствующий финансовый год»;  

** - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального обра-

зования «Старомайнский район» «Старомайнское городское поселение»; 

**** - средства муниципального образования «Краснореченское сельское 

поселение»; 

***** - в соответствии с Законом Ульяновской области «О бюджете Уль-

яновской области на соответствующий год»; 

****** - средства федерального бюджета, прогнозируемые в рамках реа-

лизации муниципальной программы, предоставляются в виде субсидий консо-

лидированному бюджету муниципального образования «Старомайнский рай-

он». 

 

 

 

 

 



9 

 

1. Введение. 

Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа 

 

Муниципальная программа «Развитие культуры и сохранение объектов 

культурного наследия в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

на 2023-2025 годы» разработана с учѐтом: 

- Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законо-

дательства Российской Федерации о культуре»; 

- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 29.12.1994 № 78- ФЗ «О библиотечном деле»; 

- Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации»; 

- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите ин-

валидов в Российской Федерации»; 

- постановления Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципально-

го образования «Старомайнский район».   

Муниципальная программа направлена на развитие и повышение эффек-

тивности деятельности сферы культуры и сохранение объектов культурного 

наследия муниципального образования «Старомайнский район». Муниципаль-

ная программа разработана в целях повышения качества жизни населения му-

ниципального образования «Старомайнский район» путѐм предоставления воз-

можности саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно 

выбранному направлению, воспитание подрастающего поколения в духе куль-

турных традиций муниципального образования «Старомайнский район», обес-

печения свободного доступа граждан к информации и культурным ценностям. 

Муниципальная программа разработана на основе анализа состояния муници-

пальных учреждений культуры, определяет основные направления развития 

культуры в муниципальном образовании «Старомайнский район». 

Перечень организаций, входящих в муниципальную программу: 

1. Бюджетное учреждение культуры «Старомайнский межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» муниципального образования «Старомайнский 

район» им. А.К.Новопольцева (структурные подразделения: 21 сельских клу-

бов, 21 сельская библиотека, отдел библиотечного обслуживания и публичный 

центр правовой информации); 



10 

 

2. Автономное учреждение «Дом культуры муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение»; 

3. Автономное учреждение культуры «Дом культуры муниципального 

образования «Краснореченское сельское поселение» (структурное подразделе-

ние: Новиковский сельский клуб); 

4. Муниципальное казѐнное учреждение дополнительного образования 

«Старомайнская детская школа искусств» муниципального образования «Ста-

ромайнский район». 

Культурный потенциал муниципального образования «Старомайнский 

район» значителен. Созданием условий для организации досуга и обеспечением 

жителей поселений услугами культуры в муниципальном образовании «Старо-

майнский район» занимаются 23 культурно-досуговых учреждения культуры, 

23 библиотека и 1 детская школа искусств. 

Библиотеки выполняют важнейшие социальные и коммуникативные 

функции, являются одним из базовых элементов культурной, просветительской 

и информационной инфраструктуры. Особое место в деятельности библиотек 

занимает формирование библиотечного фонда. 

Услугами библиотек пользуется почти 7000 жителей муниципального об-

разования «Старомайнский район», в том числе более 2000 детей. Обеспечены 

доступом в Интернет 91 % библиотек. 

На сегодняшний день вопросы укрепления и развития материально-

технической базы муниципальных библиотек остаются в центре внимания. 

Принятие данной муниципальной программы позволит решить основные 

проблемы библиотечного дела и создать современную модель библиотечно-

информационного обслуживания жителей муниципального образования «Ста-

ромайнский район». В конечном итоге реализация муниципальной программы 

обеспечит значительное улучшение качества и доступности библиотечных 

услуг.  

Организацию культурного досуга населения муниципального образова-

ния «Старомайнский район» осуществляют бюджетное учреждение культуры 

«Старомайнский межпоселенческий культурно - досуговый центр» муници-

пального образования «Старомайнский район» им. А.К. Новопольцева, Авто-

номное учреждение «Дом культуры муниципального образования «Старомайн-

ское городское поселение», Автономное учреждение культуры «Дом культуры 

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение», 21 сель-

ских домов культуры и Муниципальное казѐнное учреждение дополнительного 

образования «Старомайнская детская школа искусств» муниципального обра-

зования «Старомайнский район». 



11 

 

Ежегодно в муниципальном образовании «Старомайнский район» прово-

дится более 2500 культурно - массовых мероприятий различных по форме и те-

матике, в числе которых: 

- социально-значимые мероприятия; 

- общественно-значимые мероприятия; 

- патриотические мероприятия; 

- государственные, календарные, национальные праздники, православные 

праздники, профессиональные праздники; 

- конкурсы и фестивали: Межрегиональный Краснореченский сказочно-

фольклорный фестиваль, районный фестиваль «В песне - душа народа», район-

ный конкурс патриотической песни им. Ю.А. Аристова, районный фестиваль 

патриотической песни «Эхо войны». 

В муниципальном образовании «Старомайнский район» сложилась отра-

ботанная система взаимодействия учреждений культуры с органами местного 

самоуправления, организациями и общественными организациями. 

Ведѐтся активная работа совместно с вышеназванными организациями по 

проведению культурно - массовых мероприятий. Взаимодействуя с ветеран-

скими, женскими, молодѐжными общественными объединениями, действую-

щими в муниципальном образовании «Старомайнский район», ежегодно про-

водятся культурно – массовые мероприятия Межрегионального, областного, 

районного и поселенческого уровня.  

Кроме того, сохраняют и развивают традиционное народное творчество в 

муниципальном образовании «Старомайнский район»: коллектив вокальной 

группы «Мокшанка» (национальный мордовский коллектив). Всего 23 коллек-

тива художественной самодеятельности. 

Из них 2 коллектива имеют статус «Народный самодеятельный коллек-

тив»: 

- народный коллектив ансамбль русской песни «Сударушка» (АУ ДК МО 

«Старомайнское городское поселение»), 

- народный коллектив хор «Надежда» (АУ ДК МО «Старомайнское го-

родское поселение»). 

Коллективы народного творчества ежегодно принимают участия в Меж-

дународных, межрегиональных фестивалях, конкурсах. 

Учреждения культуры муниципального образования «Старомайнский 

район» в своей работе уделяют внимание по укреплению и развитию межреги-

ональных контактов. 

С целью развития чувства национального самосознания у подрастающего 

поколения и его приобщения к культурной деятельности в муниципальном об-

разовании «Старомайнский район» проводятся фестивали, конкурсы, где гости, 

и участники получают возможность познакомиться наглядно и в интересной 



12 

 

форме с культурными традициями, обычаями народов, проживающих в муни-

ципальном образовании «Старомайнский район». 

Но все - же большой проблемой развития сферы культуры остаѐтся сла-

бая материально-техническая база и обеспеченность кадрами. 

Большая часть зданий требует капитальных ремонтов и обеспечением 

зданий пожарно-охранной сигнализацией. 

Недостаточное обеспечение учреждений культуры специализированным 

оборудованием, необходимым для осуществления профильной деятельности 

учреждений культуры (музыкальных инструментов, звукозаписывающей и зву-

ковоспроизводящей аппаратуры и др.) снижает качество предоставляемых 

услуг. 

Для решения выше обозначенных проблем в муниципальной программе 

предусмотрены основные мероприятия и целевые индикаторы достижения по-

ставленных целей: укрепление материально технической базы учреждений 

культуры, повышение квалификации кадрового состава, подготовленного к де-

ятельности в новых экономических и социальных условиях.  

Дополнительное образование детей рассматривается как один из опреде-

ляющих факторов развития склонностей, способностей и интересов личностно-

го, социального и профессионального самоопределения детей и молодѐжи, вос-

питание порядочного и патриотичного человека, личности, готовой к жизни в 

высокотехнологичном, конкурентном мире. 

Сегодня дополнительное образование детей рассматривается, как важ-

нейшая составляющая образовательного пространства, сложившегося в совре-

менном российском обществе. Оно социально востребовано, так как органично 

сочетает в себе воспитание, обучение и развитие личности ребѐнка. 

Модернизация вводит новые экономические механизмы, обновление со-

держания учебных планов и учебных программ, новые требования к выпускни-

кам школ искусств, возможность выбора индивидуального маршрута освоения 

выбранной образовательной программы. 

Развитие образования в сфере культуры и искусства является важнейшей 

базой для художественно - эстетического образования в целом, которое призва-

но обеспечить решение таких задач, как: 

- выявление одарѐнных детей, обеспечение соответствующих условий для 

их образования и творческого развития; 

- эстетическое воспитание подрастающего поколения; 

- воспитание подготовленной и заинтересованной аудитории слушателей 

и зрителей; 

- приобщение граждан РФ к ценностям отечественной и зарубежной ху-

дожественной культуры, лучшим образцам народного творчества, классическо-

го и современного искусства; 



13 

 

- реализация нравственного потенциала искусства как средства формиро-

вания и развития этических норм поведения и морали, как личности, так и об-

щества; 

- повышение значимости культуры и искусства при реализации основных 

и дополнительных образовательных программ в общеобразовательных органи-

зациях. 

В настоящее время в Муниципальном казѐнном учреждении дополни-

тельного образования «Старомайнская детская школа искусств» муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» (далее ДШИ) обучается 204 ребѐнка 

по направлениям: музыкальное (инструменты: фортепиано, баян, аккордеон, 

гитара, домра, балалайка; эстрадное пение, академическое пение), хореографи-

ческое, художественное, театральное и общего эстетического развития. С ними 

работают 12 преподавателей. За 50 лет школой выпущено более тысячи уча-

щихся, более 50 выбрало своей профессией искусство. 

В школе в настоящее время открыто 5 отделений: музыкальное, хорео-

графическое, художественное, театральное, общее эстетическое. Обучение про-

ходит по предпрофессиональным и общеразвивающим дополнительным про-

граммам в области искусств. 

Изучение потенциала коллектива показывает, что большая часть считает 

необходимым повышать свою квалификацию и постоянно этим занимается, ви-

дит необходимость изменений в обычных формах работы и используют инно-

вационные методы преподавания. 

ДШИ является основным культурно-просветительным учреждением в ра-

бочем посѐлке Старая Майна. Для родителей района имеется прекрасная воз-

можность развить творческий потенциал, воспитать в сфере искусства своего 

ребѐнка, отдав его на обучение в ДШИ. 

И всѐ же необходимо привлекать в объединение новых обучающихся. 

Педагогам ДШИ нужно убедить родителей, что-то воспитание и развитие, ко-

торое ребѐнок получает в ДШИ, непременно станет мотивацией к успеванию в 

общеобразовательном учреждении.   

В настоящее время на территории муниципального образования «Старо-

майнский район» имеется 55 объектов культурного наследия. Из них регио-

нального значения – 11, местного (муниципального) значения - 43, выявленные 

- 1.  

Основной проблемой в сфере сохранения объектов культурного наследия 

муниципального образования «Старомайнский район» является отсутствие в 

необходимом объѐме средств на сохранение и содержание объектов культурно-

го наследия. Сохранение объектов культурного наследия требует значительных 

инвестиций, объѐм которых зачастую превышает стоимость нового строитель-

ства таких же объѐмно-планировочных параметров. В последние годы средства 



14 

 

из бюджета муниципального образования «Старомайнский район» на реставра-

цию памятников истории и культуры, находящихся в реестре муниципальной 

собственности, не выделялись.  

Основная часть затрат, связанных с реализацией муниципальной про-

граммы приходится на изготовление и установку 12 информационных досок 

для объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собствен-

ности.  

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

 

Целями муниципальной программы являются:  

- сохранение и совершенствование деятельности учреждений культуры; 

- обеспечение устойчивого развития библиотечного дела и повышение 

доступности и качества библиотечных услуг; 

- сохранение объектов культурного наследия, находящихся в муници-

пальной собственности и расположенных на территории муниципального обра-

зования «Старомайнский район»; 

- обеспечение беспрепятственного доступа к объектам и услугам в сфере 

культуры инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Задачами муниципальной программы являются: 

- создание условий для максимального развития творческой личности, ор-

ганизация досуга населения, развитие и укрепление материально-технической 

базы учреждений культуры; 

- повышение квалификации работников культуры; 

- развитие самодеятельного творчества, сохранение народных традиций, 

обычаев, обрядов; 

- нравственное и эстетическое воспитание детей, молодѐжи; 

- повышение доступности и качества библиотечных услуг; 

- обеспечение сохранности и безопасности библиотечных фондов как ча-

сти отечественного и мирового культурного наследия; 

- обеспечение качества, разнообразия и доступности услуг, предоставля-

емых населению учреждениями культуры, муниципальными организациями, 

реализующими дополнительные образовательные программы в области куль-

туры и искусства; 

- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в сфере 

культуры для инвалидов и других маломобильных групп населения; 

- проведение мероприятий по сохранению объектов культурного насле-

дия (в первую очередь объектов культурного наследия, находящихся в муници-

пальной собственности), расположенных на территории муниципального обра-

зования «Старомайнский район» в целях их дальнейшего использования; 



15 

 

- повышение доступности предоставляемых услуг населению муници-

пального образования «Старомайнский район» учреждениями культуры и до-

полнительного образования детей в сфере искусства; 

- изготовление и установка информационных досок, содержащих инфор-

мацию об объекте культурного наследия, на фасады зданий, являющихся объ-

ектами культурного наследия. 

Оценка достижения целей муниципальной программы по годам еѐ 

реализации осуществляется посредством использования целевых индикаторов. 

Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации мероприятий 

муниципальной программы «Развитие культуры и сохранение объектов 

культурного наследия в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

на 2023-2025 годы» представлены в приложении №1 к настоящей 

муниципальной программе. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации муниципальной программы: 2023-2025 годы. 

Этапы муниципальной программы: 

- 1 этап – 2023 год;  

- 2 этап – 2024 год;  

- 3 этап – 2025 год. 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы  

 

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Развитие культуры и сохранение объектов культур-

ного наследия в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2023-

2025 годы» приведены в приложении №2 к настоящей муниципальной про-

грамме. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объѐм финансирования муниципальной программы в течение 

2023-2025 годов составит 302,60 тыс. рублей, в том числе по годам:  

- 2023 год –50,0 тыс. рублей - за счѐт средств бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район»*; 15,3  тыс. рублей - за счѐт средств об-

ластного бюджета Ульяновской области*****; 61,0 тыс. рублей – за счет 

средств федерального бюджета******;  

- 2024 год- 50,0 тыс. рублей - за счѐт средств бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район»*;  15,3 тыс. рублей - за счѐт средств об-



16 

 

ластного бюджета Ульяновской области*****; 61,0 тыс. рублей – за счет 

средств федерального бюджета******;   

- 2025 год – 50,0 тыс. рублей - за счѐт средств бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район»*.   

Финансирование муниципальной программы муниципального образова-

ния «Старомайнский район» «Развитие культуры и сохранение объектов куль-

турного наследия в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 

2023-2025 годы» представлено в приложении №3 к настоящей муниципальной 

программе. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий  

муниципальной программы 

 

Социально-экономический эффект от реализации мероприятий муници-

пальной программы должен выражаться в достижении следующих результатов 

в социально-экономической сфере: 

- улучшение качества информационно-библиотечных услуг, предоставля-

емых населению муниципального образования «Старомайнский район»; 

- пополнение фондов библиотек для наиболее полного удовлетворения 

информационных запросов пользователей; 

- увеличение темпов информатизации библиотек муниципального обра-

зования «Старомайнский район»; 

- повышение профессионального уровня библиотечных специалистов с 

учѐтом современных требований; 

- повышение качества художественного и эстетического образования де-

тей в соответствии с современными требованиями, стимулирование творческого 

роста молодых дарований; 

- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в сфере 

культуры для инвалидов и других маломобильных групп населения; 

- сохранению историко-культурного наследия, развитию инфраструкту-

ры, гарантирующей доступ населения к памятникам истории и культуры, соци-

ально-экономическому развитию и дальнейшему развитию сферы туризма, 

культуры, стимулированию интереса и формированию позитивного отношения 

населения муниципального образования «Старомайнский район» к вопросам 

сохранения памятников истории и культуры, общему улучшению среды про-

живания и сохранению культурно-исторического своеобразия.  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский рай-

он» «Развитие культуры и сохранение объектов культурного наследия в муни-



17 

 

ципальном образовании «Старомайнский район» на 2023-2025 годы» (приложе-

ние № 4 к настоящей муниципальной программе).  

 

7. Организация управления муниципальной программой 

 

Управление реализацией настоящей муниципальной программы в соот-

ветствии с постановлением Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разра-

ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муници-

пального образования «Старомайнский район» осуществляет бюджетное учре-

ждение культуры «Старомайнский межпоселенческий культурно-досуговый 

центр» муниципального образования «Старомайнский район» им. 

А.К.Новопольцева: 

1) ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, предоставляет в Управление экономического развития Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский район» (далее - Управление 

экономического развития) в утверждѐнной Управлением экономического раз-

вития форме ежеквартальный отчѐт о ходе реализации настоящей муниципаль-

ной программы; 

2) ежегодно, в срок до 20 января года, следующего за отчѐтным годом, 

представляет в Управление экономического развития в утверждѐнной Управле-

нием экономического развития форме годовой отчѐт о ходе реализации и оцен-

ке эффективности реализации настоящей муниципальной программы. 

Годовые отчѐты о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

настоящей муниципальной программы подлежат размещению на официальном 

сайте Администрации муниципального образования «Старомайнский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трѐх рабо-

чих дней после даты их представления в соответствии с Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утверждѐнным 

постановлением Администрации муниципального образования «Старомайн-

ский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реали-

зации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального об-

разования «Старомайнский район». 

Ежеквартальные отчѐты о ходе реализации муниципальной программы и 

годовой отчѐт о ходе реализации и оценке эффективности реализации муници-

пальной программы подлежат размещению на официальном сайте Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет в течение десяти рабочих дней по-

сле дня их представления. 



18 

 

Ответственность за целевое использование средств, выделяемых на вы-

полнение программных мероприятий, несѐт Бюджетное учреждение культуры 

«Старомайнский межпоселенческий культурно-досуговый центр» муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» им. А.К.Новопольцева, Муници-

пальное казѐнное учреждение дополнительного образования «Старомайнская 

детская школа искусств» муниципального образования «Старомайнский рай-

он», Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отно-

шениям муниципального образования «Старомайнский район». 

Объѐмы бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район», на реализацию мероприятий муниципальной 

программы на каждый год утверждаются решением Совета депутатов муници-

пального образования «Старомайнский район», на соответствующий финансо-

вый год. 

Реализация муниципальной программы может быть досрочно прекращена 

в случае: 

1) решения поставленных задач; 

2) достижения целевых индикаторов; 

3) изменения федерального законодательства. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в по-

рядке, установленном постановлением Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Поряд-

ка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Старомайнский район». 

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осу-

ществляет начальник Управления социального развития Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район».  

 

__________ 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на соответствующий финансовый год»;  

***** - в соответствии с Законом Ульяновской области «О бюджете Уль-

яновской области на соответствующий год»; 

****** - средства федерального бюджета, прогнозируемые в рамках реа-

лизации муниципальной программы, предоставляются в виде субсидий консо-

лидированному бюджету муниципального образования «Старомайнский рай-

он».» 

 

 



19 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования 

«Старомайнский район» «Развитие 

культуры и сохранение объектов 

культурного наследия в  

муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

 на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Целевые индикаторы муниципальной программы муниципального  

образования «Старомайнский район»  

 «развитие культуры и сохранение объектов культурного наследия в муници-

пальном образовании «Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 
 

№ 

п/п 

Целевой индикатор Ед. из. Базовое 

значение 

2022 год 

Значение на конец 

каждого года реализа-

ции Программы 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество проведѐнных мас-

совых культурно - досуговых 

мероприятий 

шт. 2600 2700 2800 2900 

2. Количество посетителей мас-

совых культурно - досуговых 

мероприятий 

чел. 98310 10725

0 

12513

0 

16088

0 

3. Количество участников клуб-

ных формирований (люби-

тельских объединений и твор-

ческих коллективов) 

чел. 6420 6420 6452 6484 

4. Количество модельных биб-

лиотек на территории муници-

пального образования «Старо-

майнский район» 

Ед. 0 0 1 0 

5. Количество учреждений куль-

туры, в которых проведены 

мероприятия по созданию 

условий для беспрепятствен-

ного доступа маломобильных 

групп населения к объектам и 

услугам в сфере культуры 

Ед. 1 1 1 1 



20 

 

6. Количество посещений биб-

лиотек  

чел. 111160 12126

0 

14148

0 

18190

0 

7. Контингент обучающихся дет-

ской школы искусств 

чел. 204 190 195 200 

8. Лауреаты конкурсов и фести-

валей как показатель достиже-

ний обучающихся детей шко-

лы искусства 

чел. 25 15 20 25 

9. Лауреаты конкурсов и фести-

валей как показатель достиже-

ний работы клубных форми-

рований в АУ ДК МО «Старо-

майнское городское поселе-

ние» 

чел. 17 15 17 21 

10. Количество отремонтирован-

ных зданий учреждений куль-

туры 

ед. 0 1 1 1 

11. Количество оборудованных 

учреждений культуры для ин-

валидов: 

ед. 1 1 1 1 

12. Количество работников, полу-

чивших дополнительное про-

фессиональное образование 

чел. 0 0 0 0 

13. Количество объектов куль-

турного наследия, на которые 

организована установка ин-

формационных надписей и 

обозначений, содержащих ин-

формацию об объектах куль-

турного наследия 

шт. 0 4 4 4 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

 к муниципальной программе  

муниципального образования 

«Старомайнский район» «Развитие 

культуры и  сохранение объектов 

культурного наследия  в  

муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

 на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Развитие культуры и сохранение объектов  

культурного наследия в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» на 2023-2025годы» 
 

Наименование  

мероприятий 

Перио-

дич-

ность 

прове-

дения 

меро-

прия-

тий 

Испол-

нители 

Источник  

финансиро-

вания 

 

Потребность в средствах на 

реализацию мероприятий 

Программы (тыс. руб.) 

Ожидаемые 

результаты 

2023 2024 2025 

1 2  3 4 5 6 7 

2. «Модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» 
2.1. Обеспече-

ние развития и 

укрепления 

материально-

технической 

базы домов 

культуры 

2023-

2025 

БУК 

СМКДЦ 

Бюджет му-

ниципального 

образования 

«Старомайн-

ский район»* 

30,9* 30,9* 50,0* Обновление 

и укрепле-

ние матери-

ально–

технической 

базы 

 

Итого 

   30,9 30,9 50,0  

        3. Обновление библиотечных фондов как основной ресурс развития муниципального обра-

зования «Старомайнский район» 



22 

 
3.1. Комплек-

тование книж-

ных фондов 

библиотек. 

2023-

2025 

БУК 

СМКДЦ 

 

Бюджет му-

ниципального 

образования 

«Старомайн-

ский район»*;  

областной 

бюджет Уль-

яновской об-

ласти*****; 

средства фе-

дерального 

бюдже-

та******. 

19,1* 

15,3***

** 

61,0***

*** 

19,1* 

15,3***

** 

61,0***

*** 

 Расширение 

кругозора 

населения. 

Обеспече-

ние инфор-

мацией. 

Итого:    95,4 95,4 0,0  

Итого по Про-

грамме: 

   126,3 126,3 50,0  

_____________ 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на соответствующий финансовый год»;  

***** - в соответствии с Законом Ульяновской области «О бюджете Уль-

яновской области на соответствующий год»; 

****** - средства федерального бюджета, прогнозируемые в рамках реа-

лизации муниципальной программы, предоставляются в виде субсидий консо-

лидированному бюджету муниципального образования «Старомайнский рай-

он». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

«Развитие культуры и сохранение 

объектов культурного наследия 

в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» 

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Финансирование муниципальной программы муниципального 

образования «Старомайнский район» «Развитие культуры и сохранение 

объектов культурного наследия в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 

 

Источник финансирования 
Всего 

тыс. руб. 

2023 год 

тыс. руб. 

2024 год 

тыс. руб. 

2025 год 

тыс. руб. 

1 2 3 4 5 

Бюджет муниципального обра-

зования «Старомайнский район» 

150,0 50,0 50,0 50,0 

Областной бюджет Ульяновской  

области 

30,6 15,3 15,3 0,0 

Федеральный бюджет  122,0 61,0 61,0 0,0 

Итого по муниципальной про-

грамме: 

302,60 126,3 126,3 50,0 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



24 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

«Развитие культуры и сохранение 

объектов культурного наследия 

в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» 

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район»  

«Развитие культуры и сохранение объектов культурного наследия  

в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2023-2025годы» 

 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы муни-

ципального образования «Старомайнский район» «Развитие культуры и сохра-

нение объектов культурного наследия в муниципальном образовании «Старо-

майнский район» на 2023-2025годы» (далее - оценка) осуществляется муници-

пальным заказчиком по итогам еѐ исполнения за отчѐтный период (за отчѐтный 

финансовый год и в целом за период реализации муниципальной программы). 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется по следующим критериям: 

2.1. Оценка степени достижения за отчѐтный период запланированных 

значений целевых индикаторов муниципальной программы определяется по 

следующей формуле: 

            Ф x 100 процентов 

    И = -------------------, где: 

                    П 

- И - оценка степени достижения запланированных значений целевых ин-

дикаторов муниципальной программы; 

- Ф - фактические значения целевых индикаторов муниципальной про-

граммы; 

- П - плановые значения целевых индикаторов муниципальной програм-

мы. 

Фактические значения целевых индикаторов муниципальной программы 

за отчѐтный период определяются путѐм мониторинга, включающего в себя 



25 

 

сбор и анализ информации о выполнении плановых значений целевых индика-

торов муниципальной программы. 

Значение И должно быть не менее 100 процентов. 

2.2. Оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной про-

граммы за отчѐтный период определяется по следующей формуле: 

          Фф x 100 процентов 

    Фи = ---------------------, где: 

                  Фп 

- Фи - оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной про-

граммы; 

- Фф - фактический уровень финансирования мероприятия муниципаль-

ной программы; 

- Фп - объѐм финансирования мероприятия, предусмотренный муници-

пальной программой. 

Значение Фи должно быть равно 100 процентам. 

2.3. Степень выполнения мероприятий муниципальной программы опре-

деляется по следующей формуле: 

          Мф x 100 процентов 

    Ми = --------------------, где: 

                  Мп 

- Ми - степень выполнения мероприятий муниципальной программы; 

- Мф - количество мероприятий муниципальной программы, фактически 

реализованных за отчѐтный период; 

- Мп - количество мероприятий муниципальной программы, запланиро-

ванных на отчѐтный период. 

Значение Ми должно быть равно 100 процентам. 

3. На основе проведѐнной оценки эффективности реализации муници-

пальной программы могут быть сделаны следующие выводы: 

1) при значении показателя эффективности менее 50 процентов муници-

пальной программа признаѐтся неэффективной; 

2) при значении показателя эффективности от 50 до 80 процентов муни-

ципальной программа признаѐтся умеренно эффективной; 

3) при значении показателя эффективности от 80 до 100 процентов муни-

ципальной программа признаѐтся эффективной; 

4) при значении показателя эффективности более 100 процентов муници-

пальной программа признаѐтся высокоэффективной. 

 

_____________ 

 


